Assim  sendo,  temos  que  referida  contratacao  ha  que  ser  efetivada  por forma  direta  com  o

profissional  de escolha  prudente do  pr6prio  Demandante com  aqueles  que  lhe  Inspire  mais confianga.

Ill -RAZAO DO VALOR

0  valor  da   contrata¢ao  fol  fixado  em   RS  39.750,00  (trinta  e  nove  mil  e  setecentos  e
cinquenta reais), sendo 03  (tres) parcelas no valor de R$  13.250,00 (treze mil e duzentos e cinquenta reais)

mensais  para  custeio  da  presta¢ao  de  servigos  medicos,  visando  ao  atendimento  ambulatorial  e  demais
atividades  inerentes  a  Aten¢ao  Basica,  a  serem  realizadas  na  Unidade  85sica  de Saude  I  Bairro  Boa  vista,

junto ao  Fundo  Municipal  de Sadde de Augustin6polisITO.

[...]

em  data  de  29/12/2025  o  DECRETO  N9  12.807,  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE  2025,  que  "Atualiza  os  valores

estabelecidos na  Lei  n914.133,  de 19 de abril de 2021", e para  atendimento do  lnciso 11  do artigo 75 o valor

hoje  corresponde  a   R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  onze

centavos)  para contrata¢6es anuais.
De outro norte, embora a legislacao permita a contratag5o direta, ha de ser observado que

esse    permissivo    nao    significa    inapllcabilidade    dos    principios    basilares    que    norteiam    a    atuacao

[...]

no  caso  de  outros  servI¢os  e  compras,  valores  este  que  teve  uma  atualiza¢ao  atraves  de  ato  oficial  do
Governo  Federal,  em  sendo  o  DECRETO Ng  12.807.  DE 29 DE DEZEMBRO  DE 2025,  que  "Atualiza  os valores

estabelecldos na Lei n914.133, de 19 de abril de 2021", hoje atualizado pare R$ 65.492,11 (sessenta e cinco

mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) para contrata¢6es anuais.
Conforme  exposto,  a  administracao  atendeu  as  normativas  legais  quanto  a  definigao  do

objeto,    justificatlvas    da    necessidade    e    apreciacao    por    parte    da    assessorla    jur`dica    quanto    aos